1

中 国 会 展 杂 志 社

中展社函 [2018] 0020 号

第十四届中国国际会展文化节

邀请函

尊敬的领导：

由杭州市人民政府支持，杭州市发展会展业协调办公室、杭州市萧山区人民

政府、中国会展杂志社联合主办的第十四届中国国际会展文化节将于 2018 年 8

月 16 至 19 日在杭州市隆重举办，本届主题：新时代·新科技与会展文化。

中国国际会展文化节是由中国会展杂志社和全国重要会展城市人民政府联

合主办，至今已经成功举办十三届，被誉为“会展人的节日”。作为会展业的年

度品牌盛会，自 2005 年创办以来，先后走过了郑州、长春、深圳、长沙、成都、

义乌、武汉、海口、临沂 9座城市，在这些会展城市中得到了业界广泛关注和充

分肯定。截止目前，以完成现场洽谈项目 532 个，意向签约项目 207 个，意向签

约金额突破 4.2 亿元。

2018 年是贯彻党的十九大精神的开局之年,是改革开放四十周年,实施“十

三五”规划承上启下的关键一年。随着经济全球化程度的日益加深，中国会展业

作为新兴现代服务产业，推动产业结构转型升级、日益呈现“新常态”，已经成

为衡量一个城市国际化程度和经济发展水平的重要标准之一。

2

杭州历史悠久、风光旖旎、经济发达，作为长江三角洲中心城市之一，深入

开展国家“杭州都市经济圈转型升级综合改革试点”，共同打造我国最具活力和

国际竞争力的世界级城市群。同时，杭州将会展业作为增强区域竞争力的重要着

力点，在以会带展、以展促会，突出会展业国际化主线，全面推进会展业专业化

运营、市场化转型、品牌化提升、智慧化应用、生态化发展，推动会展业与城市

定位协调、与城市品牌互动、与产业特色融合，在杭州市打造“三城一样本”、

推进世界名城建设中体现出独特的地位和发挥重要的窗口作用。

值此第十四届中国国际会展文化节即将隆重举办之际，特诚邀贵单位出席参

加本次活动，与行业精英分享、交流、心得体会。同时，以“会展文化节”为契

机，为加强宣传推广、促进招展引会、提升行业影响、创造合作机会，共谋中国

会展业发展的美好明天！

特此函邀！

中国会展杂志社

2018 年 7 月 9 日

(此件主动公开；联系人：会展运营中心总经理焦妍 15811124046)

3

一、活动名称

第十四届中国国际会展文化节

二、活动主题

新时代·新科技与会展文化

三、举办时间

2018 年 8 月 16 日-19 日

四、举办地点

中国·杭州·杭州国际博览中心

五、组织机构

主办单位：

中国会展杂志社

杭州市发展会展业协调办公室

杭州市萧山区人民政府

联合主办单位：

中国会展业联盟、国际会展产业促进会

承办单位：

杭州市萧山区旅游局、北京界上文化发展有限公司

特别协办：杭州国际博览中心

六、邀请媒体

新华社、人民日报、中央电视台、凤凰卫视、旅游卫视、东方卫视、北京卫视、

中国新闻网、新华网、中国经济日报、搜狐网、网易网、凤凰网、新浪网、中经

网、中国网、中新社、人民网、腾讯网、新浪网、光明网、千龙网、中国经济网、

4

环球时报、中国贸易报等国内外 100 家知名媒体；

七、活动规模：1000 人

全体大会 1场：1000 人 平行会议 6场：50-200 人

赛事活动 3场：80-100 人 专场推介会 4场：60-150 人

文化活动 3场：200 人 颁奖晚宴 1场：600 人 考察 2场：100-300 人

八、参会范畴

中国国际进口博览会境外参展商代表/境外展会主办方/服务供应商、世界 500

强企业采购商、央企采购商、国际会展协会组织、行协会、中央及地方会展主管

部门、各地旅游局、会议旅游度假区、国家级展会主办单位、会议/会展中心（酒

店）、会展搭建/器材/物流/技术/服务/会展院校/人工智能等企业及国际媒体；

九、参会注册

1、企业参会：参会费：3980 元/人（会务费含市内交通费、会务费、资料费、

会期内餐费等），同单位组团 3人以上，享受 3580 元/人优惠，推荐参会 5人以

上，推荐人享受免费参会待遇。7月 31 日汇款并提交相关资料的嘉宾，《第十

四届中国国际会展文化节会刊》将刊登个人简介（100 字内）及照片，并赠送给

全体参会嘉宾。

十、账户信息

开户名称：北京界上文化发展有限公司 开户银行：中信银行北京三元桥支行

开户行行号：1112 账 号：7113510182600059017

十一、第十七届中国会展业金海豚大奖

5

1、2017-2018 年度中国会展标志性场馆

2、2017-2018 年度中国会展名城

3、2017-2018 年度中国会展领军搭建企业

4、2017-2018 年度中国会展名优服务商

5、2017-2018 年度最具匠心领袖奖

十二、活动议程

日 期 时 间 活动名称 地 点

8月 16 日

（周四）

13:00—20:00 参加 17 日活动嘉宾注册报到 北辰酒店一层

15:00—17:00

辩论大赛篇

“博览未来·杭博杯”首届中国会展院校大学生辩论赛（复赛）

规 模：100 人

101

8 月 17 日

（周五）

08:00—20:00 参会嘉宾注册报到

会展中心

二层新闻发厅

序厅

主题活动一：会展文化节之湖滨水乐

07:30—08:30

领航晨曦篇

主 题：旖旎萧山，“杭博”健走

主要内容：健走活动将秉承“绿色、健康、大众参与”的理念，

大力倡导热心公益、积极向上的健康生活方式。活动通过邀请

国内各大会展主办机构、全国性行业协会、各大会展中心/酒

店、会展企业等在轻松愉快的氛围中，加强交流、促进合作、

传授经验、寻求现存问题的解决之道。

规 模：100 人

北辰酒店七层

空中花园

08:30—12:00

辩论大赛篇

“博览未来·杭博杯”首届中国会展院校大学生辩论赛（决赛）

致辞嘉宾：兰宇鑫 中国会展杂志社总编辑

唐 雪 杭州国际博览中心总经理

主要内容：2018“杭州国博杯”首届中国会展院校大学生辩论

大赛，用赛事的创新，向行业展示一个命题存在的意义。大赛

特定为辩论形式，进一步探讨人工智能对会展行业的影响以及

对软硬件的运用，以不同视角，展开探讨。

规 模：100 人

101

09:00-18:00 城市影像篇 /

6

主 题：杭州记忆——最美

主要内容：活动将在会场指定专属区域，为与会代表现场定制

即拍即享、高清美照的拍摄环节，并可实时获取、全网共享。

同时，在共享照片平台内，通过照片点赞的方式，选出谁是你

中心最美的她/他。最后将于“会展人杭州之夜”公布点赞最

多的 TOP10 评选照片，并颁发证书，让每一个被分享的瞬间足

够精彩！

09:00-12:00

参观考察篇

中国水利博物馆→杭州东方文化园

规 模：200 人

/

12:00—14:00 自助午餐＆休息
多功能厅

大宴会厅

主题活动二：会展文化节之钱塘追月

13:30—15:00

“G20 峰会”体验篇（凭代表证入场）

主要内容：G20 峰会体验馆完整保留了峰会面貌，将杭州风格、

江南特色与中国智慧完美呈现，让与会代表近距离领略恢弘风

采。

/

14:00—15:00

科技讲堂篇

主 题：互联网时代下的会展新科技

主要内容：随着时代进步，科技发展，会展业未来的发展是大

家普遍关注的问题，电商是否会取代展会功能？无人超市开通

意味着无人售卖的时代到来，无人销售会不会取代展会体验？

人工智能的发展是否会对展会造成冲击？这些都是当下会展

人忧虑与困惑的问题。

拟邀主讲人：刘 维 百度副总裁、百度风投 CEO

规 模：100 人

102A

15:00—16:30

主办承办篇

——中国会展业巅峰对话：博览局长＆国际 CEO

主题一：回眸求新——国家级展会的发展与变革

主 持 人：袁再青 中国会展经济研究会会长

拟邀发言嘉宾：

王 雷 广西博览事务局局长

宁夏回族自治区博览局领导

李德山 黑龙江省会展事务局局长

杨庆龙 四川博览事务局局长

李学锋 海南省会展局副局长

刘琪琳 云南国际博览事务局局长

主题二：如何构建四维结构下会展业发展新蓝海

拟邀发言嘉宾：

裘建平 杭州市发展会展业协调办公室主任

陈 赋 成都市博览局局长

蔡 俏 海口市会展局局长

赵慰平 法兰克福展览（上海）有限责任公司总经理

张 岚 励展博览集团大中华区副总裁

101

7

张学山 振威展览有限公司董事长

规 模：100 人

15:00—16:30

会展场馆篇

主题一：成长的记忆——讲述场馆时代的变迁

主 持 人：储祥银 中国会展经济研究会常务副会长

拟邀发言嘉宾：

任 宇 北京雁栖湖国际会展中心总经理

王文利 长春国际会展中心总经理

宋薛利 重庆国际博览中心总经理

杨晓宇 北京亦创国际会展中心总经理

主题二：会展新“生”——打造场馆可持续发展的生态链

唐 雪 杭州国际博览中心总经理

Judy Zhu 澳大利亚墨尔本国际会展中心总经理

张晋云 东方环球(昆明)国际会展运营管理有限公司董事长

王 冕 中国西部国际博览城总经理

规 模：100 人

103A

15:00—17:00

展陈服务篇——中国国际进口博览会服务标准讨论会

主 持 人：方 辉 上海国家会展中心董事兼运营中心总经理

重要发言嘉宾：刘福学 中国国际进口博览局副局长

讨论企业：

中国国际进口博览会推荐特装服务商

规 模：100 人

103BC

18:00—19:30 自助晚餐
多功能厅

或大宴会厅

18:00—19:30

城市交流篇—杭州萧山会展业城市交流晚宴

主 题：交流·互惠·共享

主办单位：杭州市萧山区旅游局

参会单位：各地博览局、会展局/办、旅游局、会议展览主办

单位等；

规 模：100 人

301

19:30—20:30

视觉盛宴篇——钱江新城灯光秀

主要内容：钱江新城灯光秀是 G20 峰会后杭州的一张新城市名

片。灯光秀位于杭州 CBD 钱江新城，由 70 万盏 LED 灯组成，

分别安装在钱江新城核心区沿岸的 30 栋高层建筑外立面上，

运用声、光、电等现代化视觉效果配上配以大型音乐配暖、自

然山水、人文、建筑及杭州 logo 等元素，文字、灯光、影像

显示在钱塘江沿岸 30 多幢高楼串成的一幅“巨幕”上，呈现

一幅幅具有“中国气派、江南韵味”的画卷。

规 模：100 人

/

8 月 18 日

（周六）

主题活动三：会展文化节之山阁览辉

07:30-08:20 思想早餐篇（受邀参加）
北辰酒店

西餐厅

高层论道篇——2018 中国会展业高层发展论坛

规 模：800 人

8

08:40—09:00 贵宾小范围会见

二层

新闻发布厅

09:00—09:05
主持人介绍参会领导嘉宾

主持人：兰宇鑫 中国会展杂志社总编辑

09:05—09:30

领导致辞

倪 玮 中国会展杂志社社长

杭州市人民政府领导

杭州市萧山区人民政府领导

王志平 原中国对外贸易中主任、中国会展业联盟发起人

刘海莹 中国会展理事会理事长

09:30—09:35 第十四届中国国际会展文化节启动仪式

09:35—10:15

主旨演讲

陈德铭 原商务部部长

王瑞祥 中国机械工业联合会会长

张崇和 中国轻工业联合会会长

中国商业联合会会领导

冼国义 商务部服务贸易和商贸服务业司司长

10:15—11:45

主题演讲

李晋奇 中国对外贸易中心主任

孙成海 中国国际进口博览局副局长

曹甲昌 中国纺织品进出口商会会长

孟冬平 中国医药保健品进出口商会副会长

刘 松 阿里巴巴副总裁

陈先进 国际展览业协会名誉主席

法国巴黎国际航空航天展览会（IPAS)负责人

杜塞尔多夫零售业展览会（Euroshop）负责人

法兰克福车展（ IAA Cars Frankfurt/Main）负责人

美国电子消费展（CES）负责人

11:45—11:50 战略签约仪式

11:50—12:00
发布《2017 中国会展指数》报告

发布人：兰宇鑫 中国会展杂志社总编辑

12:00—14:00 自助午餐＆休息
多功能厅

或大宴会厅

主题活动四：会展文化节之最忆杭州

14:00—15:30

媒体聚焦篇

——中国会展业巅峰对话：中国经济传媒＆杭州＆萧山

主要内容：中国经济传媒协会是由我国从事经济传播的报刊、

广播、电视、网络、新媒体等相关机构、传媒企业结成的全国

性非盈利社会团体，届时组委会将邀请中国经济传媒协会成员

单位的负责人与杭州市、萧山区会展业主管单位进行面对面的

“论道”，通过主题发言、互动问答、宣传片展映等形式，推

介城市会展环境，从而达到精准的宣传效果，提高新闻舆论传

播力、引导力、影响力、公信力，推动杭州市、萧山区的会展

102A

9

经济高质量发展。

主题一：互联网时代杭州会展业国际传播战略选择

主题二：整合思维下如何利用“新公共外交”推广城市形象

主持嘉宾：中国经济传媒协会会领导

对话发言嘉宾：

赵 健 中国经济传媒协会会长、中国保险报业股份有限公司

董事长

杜跃进 中国经济传媒协会驻会副会长、原经济参考报总编辑

倪 玮 中国经济传媒协会驻会副会长、中国会展杂志社社长

裘建平 杭州市发展会展业协调办公室主任

俞沈江 杭州市萧山区旅游局局长

10 家知名媒体负责人

14:00—15:30

项目对接篇——2018 全球会展业采购洽谈会

主要内容：为提升参会体验，促进务实合作，共享互惠双赢。

为此，组委会特制定了 2018 全球会展业采购洽谈会。本次活

动将邀请 100 家以上的国内外知名展览/会议主办单位、国内

外展览/会议主办行业协会、国外在华办展企业、大型跨国企

业、央企等专业买家到场采购，并与参会企业进行有效的对接

洽谈。

规 模：200 人

101

15:30—17:00

定制发布篇——2018 全球会展业“享定制”发布会

主要内容：新时代下，如何加强会展品牌传播，提升会展品牌

形象，加深客户认同感，探寻潜在客户关注，增值会展品牌价

值。为此，组委会将着力打造全球高品质、定制化的“享定制”

发布会，为会展城市、企业的成果发布、战略发布、新品发布

等项目需求，量身定制、全程服务。“享定制”发布会将为发

布的会展城市、企业邀请超过 100 家展览和会议组织者、100

家中外知名媒体亲临发布现场，构建全媒体覆盖传播矩阵，让

会展文化节声音传递给世界，将城市和产业共同面向全球，开

拓会展品牌营销之路的新里程。同时，将安排会议/展览主办

单位、特邀专业买家根据需求与企业洽谈对接，完成意向交易。

规 模：200 人

101

14:00—15:30

未来科技篇

主 题：人工智能大爆发——会展业发展新革变

主要内容：随着人工智能技术的不断发展，各种新技术、新服

务对行业的发展起到了越来越重要的作用。面对人工智能的来

临，对会展人提出了更高的要求。如何运用智慧科技与会展业

发展相结合，为会展业发展带来新的思维模式？

主 持 人：周景龙 长城会（GMIC）合伙人

拟邀发言嘉宾：

王 劲 景驰科技创始人

赵 勇 格灵深瞳董事长、CEO

高禄峰 赛格威-纳恩博公司创始人兼 CEO

唐 雪 杭州国际博览中心总经理

103A

10

冯向军 北京昆仑亿发科技股份有限公司首席执行官

王 镭 深圳三体网络科技有限公司总经理

规 模：100 人

18:30—20:30

文化演艺篇——会展人杭州之夜暨第十七届中国会展业金海

豚大奖颁奖典礼

规 模：600 人

二层

新闻发布厅

8月 19 日

（周日）
全天

会展考察篇（受邀参加）

路线 1：农夫山泉总部

路线 2：西湖龙井茶庄

代表返程

备注：以上议程若有变化，以现场通知为主。

出席确认表

确认时间： 年 月 日 编号：WHJ2018-

姓 名 性别 民族 职 务

单位名称

单位地址 邮编

联系方式

电 话： 传 真：

手 机： E-mail：

申请服务

（可多选）

□ 申请中国会展杂志专访 □ 申请商业赞助 □ 申请现场推介

□ 申请项目对接 □ 申请微信推送

□ 申请会刊广告 □ 申请论坛发言嘉宾（注明论坛名称）

□ 申请分论坛冠名（注明论坛名称）

住宿预订

NO.1 杭州国际博览中心北辰大酒店（五星级）

地点：杭州市萧山区钱江世纪城奔竞大道 353 号。

大床房/标间 500 元/间夜（含双早）

11

酒店预定：何淋霖 13666632253 邮箱：hell@hiechangzhou.com

NO.2 杭州开元名都大酒店（五星级）

地点：杭州市萧山区市心中路 818 号。

豪华大床房/标间 600 元/间夜（含双早）

酒店预定：钱 丰 15168291343 邮箱：619142456@qq.com

NO.3 宝盛宾馆（四星级）

地点：杭州萧山区市心中路 618 号。

大床房/标间 360 元/间夜（含双早）

酒店预定：章妙英 13868138277

NO.4 杭州宝盛道谷酒店（准五星级）

地点：杭州市萧山区宝盛世纪中心 3D入口 6层。

酒店预定：邵彬彬 18758780157

大床房/标间 430 元/间夜（含双早）

申请参与

奖项评选

□2017-2018 年度中国会展名城 □2017-2018 年度中国会展标志性场馆

□2017-2018 年度中国会展领军搭建企业 □2017-2018 年度中国会展名优服务商

□2017-2018 年度中国会展最具投资价值服务机构

备注：具体内容请关注中国会展微信公众号或向组委会索取奖项申报书

随同参会

姓名1 单位 电话

姓名2 单位 电话

mailto:619142456@qq.com